0 1 0

共青团西安市碑林区委员会

关于开展2023年碑林区大学生暑期“返家乡”
社会实践活动岗位征集的通知

各单位：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记关于青年工作的重要论述，推进共青团基层组织改

革，服务我区人才强区战略，帮助青年大学生提升社会化技能，

建立在外高校学子与家乡团组织联系的制度化渠道，团区委将

开展 2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会实践活动，请各单

位结合工作实际，提供 2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会

实践岗位及调研项目，现将相关事宜通知如下。

一、社会实践主题

2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会实践活动将以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精

神，聚焦抓好党的事业后继有人这个根本大计，聚焦以下三条实

践路线开展系列主题活动：

1.感悟初心奋斗，锤炼政治品格。理想指引人生方向，信念

决定事业成败。实践活动将聚焦习近平新时代中国特色社会主义

思想，通过主题团日活动、党团课学习、红色教育基地参访等方

0 2 0

式，让广大实践团成员自觉校准人生坐标、把准前进航向，在思

想洗礼、实践锻炼中，发展自我、奉献自我、成就自我。

2.纵观时代变迁，汲取奋进力量。青年是时代发展的晴雨表，

也是碑林发展的未来与希望。实践活动将紧扣碑林经济社会各项

事业发展，深入挖掘碑林资源，通过走访调研、座谈交流、访谈

访问等方式，让广大实践团成员真切感受碑林在促进就业、发展

经济、保障民生、深化改革等方面取得的显著成效，在体悟发展

中把握时代脉络，增进对碑林的情感认同。

3.投身工作实践，助力碑林发展。奋斗是青春最亮丽的底色，

行动是青年最有效的磨砺。实践活动将围绕碑林区委区政府中心

工作，立足基层岗位一线，安排实践团成员深入碑林区政府机关、

街道社区、企业单位打磨锻炼，用脚步丈量碑林大地，用耳朵倾

听群众呼声，用嘴巴讲好碑林故事，在实践中增长本领才干，展

现青年人的奋斗精神和担当作为。

二、社会实践类型

1.政府实践——大学生服务团。选拔优秀的在读本科、硕士

研究生，利用暑假时间，在全区党政机关、事业单位的相关工作

岗位开展实践，了解基层实际情况，了解地方政府运作，积累生

动一线经验，发挥专业所学特长，增长基层历练经验，为碑林社

会治理注入青年力量。

2.企业见习——大学生见习团。选拔优秀的在读本科、硕士

研究生，利用暑假时间，在全区部分企业开展见习活动。见习单

0 3 0

位包含区属国有企业、知名民企、地方龙头企业等多种性质单位。

在完成企业实习任务、收获项目管理知识、提升自身就业竞争力

的同时，帮助企业制定规划策略、提供智库支持，促进企业发展。

3.课题调研——大学生调研团。选拔优秀的在读本科、硕士

研究生，组成调研团队，利用暑假时间，对全区相关课题进行调

研，服务经济社会发展。课题主要结合区域规划、产业升级、企

业发展、科技创新、民生保障等方面内容，以调查研究、政策咨

询、青年智库等形式开展服务。

三、社会实践时间安排

2023年暑假期间，根据学生假期时间可协商及灵活调整。

四、社会实践岗位及调研项目征集办法

1.本次政府实践岗位征集范围涵盖全区党政机关、事业单位、

社区等（社区岗位请通过各街道统一报送），请有意愿提供岗位

的单位，填写附件 1（《2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会

实践活动政府实践岗位征集表》）。

2.本次企业见习岗位征集范围涵盖全区区属国有企业、知名

民企、地方龙头企业，请有意愿提供岗位的单位，填写附件 2

（《2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会实践活动企业见习

岗位征集表》）。

3.本次课题调研项目征集范围涵盖全区党政机关、企事业单

位、社区等（社区课题调研项目请通过各街道统一报送），请有

意愿提供课题调研项目的单位，填写附件 3（《2023年碑林区大

0 4 0

学生暑期“返家乡”社会实践活动课题调研项目征集表》）。

4.附件材料一式两份，加盖公章后于 5月 30日（星期二）

下午 18:00前报送至团区委办公室，电子版报送至团区委邮箱。

5.政府实践、企业见习岗位征集结束后，团区委将汇总各单

位岗位需求，综合筛选确定后，统一录入“返家乡”社会实践岗

位对接系统，并对外发布岗位信息。

6.课题调研项目征集结束后，团区委将汇总各单位调研需求，

积极对接高校调研团队，利用暑假时间，在碑林进行相关课题

调研，形成调研报告。

五、相关要求

1.申报的政府实践、企业见习岗位须符合劳动法等相关规

定，充分考虑大学生特点，结合大学生在读专业，合理安排岗

位，做到人岗相适。

2.各单位要提供适当的工作条件，按照团区委相关要求做好

大学生的日常管理工作，确保大学生到政府实践、企业见习工作

顺利开展。

3.各单位要加强对大学生的教育引导，积极引导其参与单位

事务，高质量开展课题调研项目。

六、联系方式

联系人：段多拉

联系电话：87368081

联系邮箱：beilintuanwei@163.com

mailto:beilintuanwei@163.com

0 5 0

附件 1：2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会实践活动政

府实践岗位征集表

附件 2：2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会实践活动企

业见习岗位征集表

附件 3：2023年碑林区大学生暑期“返家乡”社会实践活动课

题调研项目征集表

共青团碑林区委

2023年 5月 24日

0 6 0

附件 1

2023 年碑林区大学生暑期“返家乡”社会
实践活动政府实践岗位征集表

单位名称（加盖公章)：

单位介绍：

单位地址：

联系人姓名：

联系电话：

岗位名称：

招募人数：

岗位介绍（需详细介绍岗位职责、工作要求、技能要求等）：

0 7 0

附件 2

2023 年碑林区大学生暑期“返家乡”社会
实践活动企业见习岗位征集表

单位名称（加盖公章)：

单位介绍：

单位地址：

联系人姓名：

联系电话：

岗位名称：

招募人数：

岗位介绍（需详细介绍岗位职责、工作要求、技能要求等）：

0 8 0

附件 3

2023 年碑林区大学生暑期“返家乡”社会
实践活动课题调研项目征集表

单位名称（加盖公章)：

单位介绍：

单位地址：

联系人姓名：

联系电话：

课题调研项目名称：

人数需求：

课题工作描述：